8. Claudii fabulam Lessius, & recitato Nunciû Apostolici Decreto, quod cap. 4. lib. 1. descriptum habes, ita in rem suam colligit. Hoc edito dupliciter Censuram tacite damnat. 1. Dum suas sententias sanæ doctrinæ articulos, ex Brevis Apostolico, ut ante diximus, vocat. 2. Dum excommunicat eos, qui nostras sententias damnant, nobisque libertatem nostram in iis docendis reliquit. Nec refert, quod de sententiis utriusque partis generatim illud statuerit: Hoc enim facit, ut minori difficultate a Theologis recipiatur, ut ipsemet nobis affirmavit. . . . Post hæc egimus Lovanii satis quiete, & ipsi Doctores sensim suas sententias mutare ceperunt. Atqui nec Lessii sententias sanæ doctrinæ articulos dici laudato Decreto, nec quidquam in Sociorum gratiam peculiariter statui; sed omnia generatim, & interim, de utriusque partis sententiis, donec Apostolica auctoritate definita fuerint, pronuntiari, dedimus manifestum Lib. 1. cap. 6. Lessiumque contrarias Nunciû denunciations, ad aures sibi factas, temere garrientem, ex ipso Decreti contextu falsi convicimus. Lovanienses autem, ac Duacenses adeo sententias non mutarunt, ut suas potius in Lessium, & Hamelium Censuras, secutus inde temporibus, concordi consilio identidem confirmarunt; iidemque sententiis & adherere se, & adhæsisse semper, publicis Instrumentis, a nobis cap. 7. Lib. 1. recitatis, contestati sunt.

C A

(1) Vide infra cap. 6.

CAPUT V.

De navis, atque erroribus, quos in nostrâ Belgicarum Censurarum Historia, Eleutherius temere notat.

Disputata Leonardi Lessii historica narratio, nostra ab impactis erroribus nullo negotio defenditur. Errores quippe vocas, quæcumque a Lessio diffidere deprehendis: Cum contra, ea vel maxime ratione, vera tibi videri debuerint, quod a Scriptore, a vero tam turpiter aberrante, dissideant.

Pauca verba, quæ narrationi meæ initium dedi, erroribus fatis dicis, quæ maxime ad fidem historiæ exacta sunt. *Vix coeperat, inquebam, cap. 3. in Societate circumferri Liber De ratione studiorum, primis Claudii Aquavivæ curis elucubratus, eisque auctoritate munitus, cum statim quotquot hætenus in occulto novitatibus fuerant delectati, eas incircumspecte, erebique supercilio, in scholis venditare aggressi sunt. Hos inter primi in aciem descendendum Leonardus Lessius, & Joannes Hamelius, Lovanii in Collegio Societatis Jesu Sacra Theologia Professores, annis 1585. & 1586.*

Quid tu, quæso, ut errorem exprobes? Quatuor maxime reprehendis. 1. Librum De ratione studiorum, Claudii Aquavivæ auctoritate munitum prodidisse, distiteris. 2. Affeclatæ novitatis culpam a Sociis amoliris, partim Middelburgensis Episcopi advocacione, quam illis plurimam commodavit; partim S. Francisci Saleii data ad Lessium Epistola, qua doctrinam de prædestinatione, ex meritis pendula, antiquitate niti significavit; partim tandem Driedonis, Tapperi, Cunerii, Rithovii, Stapletonii, quos Magistros, ac duces habuerant, auctoritate, atque suffragio. 3. Temporum rationi minus respondere ais, quod scripsi, Lessium, & Hamelium novitates suas venditare aggressos, statim atque Liber De ratione studiorum circumferri cepit; cum is Roma in Provincia examinandus missus sit anno duntaxat 1586. mense Julio; Lessius tamen, & Hamelius annis 1585. & 1586. suas Lovanii merces venditarint. 4. Me in altero quoque delusum diçitas, quod Henrico Gravio demandatam provinciam scripserim Moguntinensium, ac Trevirensium iudicia refellendi, cum id non Gravium fecisse, sed Cuikium, ex datis ab ipso literis competissimum sit.

Verum lectores tris, & æquivocis ludis. Esto enim Præpositi Generalis auctoritate munitus, eo sensu dici non possit Liber ille, quasi opiniones in Societate tenendas, suprema jam tunc auctoritate definitivissimè, quippe qui Provinciarum sententias, antequam res plene constitueretur, & induceretur in mores, conquirebat: eo tamen sensu illius auctoritate munitus dicitur, quod, eo iubente, ac dirigente a selectis Theologis editus esset, eodemque mandante, per Provincias vulgaretur. Qua de re plura dedi Tom. 2. Gallicæ Defensionis, art. 6. Quid tu vero Middelburgensis Episcopi, peregrini duntaxat, & hospitis, advocacionem inuitis Sociis præstitam iactas, ut studium novitatis excuses; cum cæteros pene omnes, ut vidimus, duarum Provinciarum Episcopos adversarios experti sint? Aut quid Præfulem Genevensem in hanc Lovaniensem causam inducis, qui non nisi post annos inde triginta officiosam illam ad Lessium Epistolam dedit, cujus etiam auctoritatem invictis rationibus enervavi, locis superiori capite adnotatis? Quid Driedo-

Serry Tom. II.

(1) In Præf.

nem, Tapperum, Cunerum, Stapletonium, ad amovendam inductæ novitatis invidiam, obtendis; cum id potius Sociis vitio detur, quod viros illos, Semipelagianismi, ac novitatis a præstantissimis Theologis insimulatos, doctrinæ suæ duces habuerint? Jam vero obiecta ex ratione temporum cavillatio, brevi Clarissimi Pegnæ adnotatione refellitur, Artic. 8., laudatæ paulo antea Defensionis, & Lib. 1. Hist. cap. 3. qua liquet, Librum De ratione studiorum ipso mense Augusto anni 1585. a selectis Theologis absolutum, jam tunc in Societate circumferri ceptum esse, antequam, elapso subinde anno, domesticis typis ederetur. Lessius autem, & Hamelius, qui cadente anno 1585. Theologiam profiteri Lovanii ceperant, anno duntaxat 1586. inulta dogmata procederunt. *Dogmata, inquit Lessius in Narratione, quæ Facultatis Censura perstringuntur, prælecta sunt anno 1586. circa Pascha, quarto, & quinto mense postquam Lovanium ex Italia, venissemus. Quod spectat Theologos Trevirenses, ac Moguntinos, delusum me putas delusum ipse, dum expulsi ad Moguntinos Epistolam, eandem Germanorum Iudiciorum confutationem existimas. Gemina enim scriptio est, illa Cuikii, ista Gravii.*

Reliqua, quæ carpis, errorum capita, vitilitandi pruriginem produunt verius, quam difficultatis aliquid præ se ferant.

1. Quod Lessium Academicam Lovaniensem rogasse, dixerim, ut selectas Theologos designaret, quibuscumque coram arbitris hoc de argumento conferre possent; idque Academicam pernegasse, ne dignitatem, auctoritatemque suam demittere videretur. Quibus in verbis nihil tu falsi deprehendis, sed a me duntaxat dissimulatum contendis, pluries id a Lessio, & ante, & post latam Censuram, postulatam esse. Quasi vero malum causæ interfuit, seu semel, seu pluries id postularit Lessius; aut tanquam certissima, verissimaque excipere necesse sit, quæcumque de facta torques postulatione naravit Reus, quo majorem Censuris suis constaret invidiam.

2. Quod Lessium Stilo amarioris lata Censuræ respondisse, significarim. Quocirca eruditorum oculos, atque iudicia testaris, qui Lessii Apologiam cum Censura Facultatis, ut ais, amarissimè conulerunt; mihi que interim donas, (1) scriptori, (quod ironice dicis) mortalium omnium modestissimo, ministrumque, ut de calami moderatione certem. Eisdem ego oculos testor, annon amarior Lessii Apologia, quam Academicæ Censuræ, quam non tam Censuram, quam fraternam correptionem habendam, voluere Lovanienses; tibi que, scriptiois immodestiam, & amaritudinem exprobranti, potiori jure dono, ut illud pericam in te sumas, *Ve tibi, ve nigre, dicebat cacabus olla.*

3. Quod scripserim, Lessium, nullo producto momento, decantatam a Bellarmino paliudiam respondisse. Cujus tu dicti falsitatem, recitata Lessii responsione, probare satagis; unde e contrario, me vera locutum, certius evinco. *Quod autem, inquit Lessius in Responsione ad Lovaniensium Præfationem, in Conclusione nos hortantur, ut sententiam Bellarmini sequamur; id omnino facimus; nam hanc totam fere de prædestinatione doctrinam ab illius ore in familiari colloquio accepimus. Nec refert, quod ille hic aliter docuerit: Nam tunc non satis examinaverat D. Augustinum; postea enim, re diligentius expensa, & D. Augustino diligentius, & accuratius expenso, & Hæreticorum rationibus consideratis, in eam sententiam concessit, quam nos modo tenemus, quam in Gallia Parisiis,*

D

in

in Hispania Salmantica, Compluri, & Conimbria, ubi sunt & viri doctissimi, & viget Inquisitio, traditam semus. Ecquod, quales, decantata a Bellarmino palinodiz argumentum, in hac tota Lessii Responsione? Hoc ille quidem affirmat, Bellarminum a pristina sententia desiliisse: at tota penes auctorem fides est. Id cum probe videris, adnotationem hanc, quæ ad Lessianæ Apologiz marginem addita est, veluti textus ipsius partem (quæ tua ingenuitas est) objecisti: Legatur Bellarmini Lectio, Lovanii facta 1573, circa quæstionem 109. art. 8. 1. 2. ubi de auxilia sufficienti, & efficaci idem docet, quod nos. Idem etiam post multo suscit fecit Romæ. Certissimum tamen est, hanc ad marginem Lessianæ Responsionis notationem, non in ipso Lessii Codice, qualis Academia datus est, sed ab aliquo deinceps Codicis exscriptore, ac certe secundis curis adjectam esse. 1. Quia textui palam, aperteque repugnat, ubi Lessius simpliciter concedit, Bellarminum aliter Lovanii docuisse; nec nisi postea sententiam correxisse: quod utique falsum esset, si Lovanii quoque idem, quod Lessius, docuisset. 2. Quia Academia Lovaniensis hanc Lessii Responsionem reflexens anno 1588. Bellarmini sententiam mutationem, tanquam novissime factam, a Lessio jactari, ait: Si verum est, inquit Lovanienses, (1) de R. P. Bellarmino quod scribimus, sententiam illam mutasse nunc suam &c. quod Pariter absolum esset, si factam a Bellarmino jam tum ab anno 1573. mutationem, Lessius observasset. Addam, nec sic quidem probatum iri Bellarmini palinodiam, etsi indubitata Lessii adnotatio illa esset. Vaga siquidem Bellarmini Prælectionum, ante annos 15. habitatum, indicatura probationis loco censeri nequit; sed distincta, & explicata loca proferenda erant, quæ decantatam palinodiam vincerent. Nec me multum nonnullorum Bellarmini Codicum movet auctoritas, quibus Lessii causam, ex quo Romam ascita est, dicitur defendisse. Non enim id agitur in præsentia, quid ille in sententia subinde mutavit, ubi primum Societatem hinc implicatam vidit, qui totus ex Superiorum nutu pendebat, eratque cothurno in mutandis opinionibus versatior; sed nunc ante exitum Lovaniensium diffidium palinodiam cecidisset; ut a Lessio jure, meritoque produci posset.

Post hæc ad amara lamenta venis, quod Germanicæ Academiæ, seu verius Societatis Collegiorum, de Lovaniensi Censura judicium, leve dixerim, & elumbe; obscurique nominis Academiæ, subitæque futuræ Magistrorum obiter defricerim. At non lamentis, sed momentis, iisque gravissimis opus est, ut que in nostra adversus Syndicum Trevirensis Defensione, ac tum hic Lib. 1. cap. 3. in dicti probationem allata sunt, resellantur. Adscriptitios illos Germanicæ Judices de Censura Lovaniensi sententiam, uti dixeram, pronunciasse, quo eam tempore minime legerant, ipsumque proscriptarum propositionum numerum ignorasse, certius est, quam ut in dubium verti possit; nec alium facti hujuscæ, nisi te ipsum tementem, appello. Lessius enim, ut narras ipse, non nisi sex propositiones, ad quas triginta quatuor assertiones, a Lovaniensibus proscriptas, revocari dicebat, in Germaniam miserat, sententiam rogaturus: ii vero de tota Lovaniensi Censura, nec tunc quidem ab iis visa, judicium ferunt, quasi illas ipsas senas propositiones confixisset. Prodit superiori anno, inquit Trevirenses sub ipsum Censuræ suæ initium, Censura Theologorum Facultatis Theologica in Academia Lovaniensi,

si, qua tanquam peregrinas, offensivas, periculosas, heresique vicinas, damnant, atque rejiciunt sex propositiones, a Professoribus Societatis Jesu in Scholis suis Lovanii doctas, & publice traditas; de quibus rogati, ut nostrum judicium communicarem, negare non potuimus id officii, quod veritatis confirmationi debetur. Moguntini vero paucis præmissis: Quod autem ad dictas sex propositiones, quas Doctores Lovanienses improbarunt, & condemnarunt, attinet, arbitramur eas, secundum explanationem, a Theologis Societatis Jesu eis adjectam, esse ab anni heresi, errorisque suspitione alienas, & Catholicæ doctrinæ, in Scholis receptæ, congruentes. Viden, ut cuncta Germani Doctores miscent; gravique hallucinatione, ex seuis sibi oblati propositionibus (quas artificiosè, parumque fideliter constatas, superiori capite vidimus) de tota Lovaniensi Censura incircumspectè pronuntiant?

Haud multo feliciori cygnosura mare istud enavigas, dum a Germanis ad Gallos divertis, ut & illic aliquid rodas, mihi que absonam rationationem affingas: tanquam qui Theologos Parisienses Lovaniensibus assensisse, dixerim, silentio suo, ex illa Juris regula: Qui tacet consentire videtur. Non id ego absolute: sed cum Parisiensis Academiæ silentium in rem suam Socii verterent in imagine peimi feculi, lib. 1. cap. 4. quod nihil, accepta Lovaniensium Censura, Sorbona rescripserit; contra ego reposui: Si quid ex silentio colligi merito potest, illam Lovaniensium Censuræ assensisse potius, quam repugnasse, judicandum erit: Nemoque est, qui, si eam totam ex certis sibi accidentibus, qualia a me recensita sunt, estimare velit, Sorbonæ silentium approbationis loco non habeat potius, quam contemptum, & desipientiam. Neque obest, quod surda perinde aure Lessii Apologiam præterierint Parisienses: Ea quippe ad ipsos perinde transmissa non erat, ac lata Censura; nec ipsi in facti gravissimi testes a Lessio, uti a Lovaniensibus, vocabantur, ut publica falsi postulatione revinci deberet, aut posset. Quamquam tamen non in una Parisiensium taciturnitate argumenti vim posui, sed & in aliis, minime contemnendis, quibus nihil, quod reponeres, invenisti, nisi fluxam, futilemque Lessii tui, & Habertii testificationem, falsitatis, ac repugnantia convictam Lib. 1. cap. 3.

Iis depulsus munimentis, ad resutatas diu calumnias de more dilaberis; meque (2) nescio quorum Baii, & Jansenii defensorum, (quibus corrigendæ, edendæque Historia meæ curam mandaverim) amicam dicis; iisdemque diurno litterarum commercio junctum, essuris. Quorsum vero tam insula, tanque ab instituto exorbitans declamatio? Scilicet, ut aliqua juris specie, Epistolam nescio quam, ab illorum, ut ais, prædicationis ad ipsos datam, mihi objecias, in qua iniquum istud de Academia Parisiensi testimonium legebatur: Suffragium Domini le Bossu anno 1607. judicio non caruit illo tempore: & credo, verum esse, quod ait, Facultatem Theologicam Parisiensem non adeo tunc fuisse instructam in materia gratis, & in doctrina S. Augustini, quemadmodum Lovaniensis, & Duacena fuit: & si rogata fuisset sententiam promovere Facultas illa, judicium tulisset valde incertum, valdeque perplexum de Molina opinionibus. Unde id obiter elicit, Jansenianos, iisque fœderatos Theologos, ingenue fassos esse, Parisiensem Academiæ procul a Lovaniensibus, & Duacensibus placitis abesse.

Quos tu Bajanos, ac Jansenitas, aut illis amicos, ac fœdere junctos dicas, non laboro; quotquot enim probabile putant, non peccare mortali-

ter, qui imponit falsum crimen alicui, ut suam justitiam, & honorem defendat, hanc quibuslibet calumniam fidenter important. Quas etiam probrifas, & Academiæ Parisiensi injurias jactas Epistolæ, nec moror, nec novi, ac tu ipse fortasse nefcis, qui adscriptum illis nomen nequidem insinuas. Demus tamen, id esse, quod narras, scriptamque, ut vocas, ad amicos Epistolam concedamus. Ergone amicorum non solum facta, sed etiam dicta, scriptaque omnia præstanda mihi erunt; nec modo, quæ ab illis ad alios scripta fuerint, sed, quod stultissimum est, quotquot etiam ad illos ab aliis Epistolæ commearint; ut invictum ex illis in me argumentum elicere jure possis? Hoc itaque amel ad summum habeto, Eleutheri, quidam aut amicorum, ut fingis, aut aliorum ad ipsos, seu veras, seu falsas, obtrudes Epistolæ: nullius ego, nisi meas Epistolæ in me recipio; pro nullo sponfor, ac fidejussor datus sum. Quia autem eandem redituram fabulam mones, ubi de Academia Parisiensi sermo recidet, (1) commodior quoque locus dabitur nobis, Clarissimi Bossutii mentem, quam sede tuus ille Jansenianorum fœderatus interpretatur, aperienti; nec peregrinos Academiæ Principi sensus affingere pergas.

Ad illud postremo venis Henriqueſii Jesuitæ, gratitum electionem ad gloriam propugnantis, testimonium, quo Lessium tacito nomine dicitur fuggillasse: Quidam doctus predicavit in Academia Lovaniensi oppositum, cum magno scandalo Academiæ; & re ad Sixtum V. Papam delata, sustinuit sue temeritatis acrem reprehensionem. Et quidem viri docti nomine Lessium indigitari, ex adjunctis ostendi Lib. 1. cap. 4. consentiuntque Theologi plane omnes, iis duntaxat exceptis, quos gravissimum in causa domestica testimonium male torquet. Tu, quid reponas, haud satis habens, in omnem partem animum verfas; ac modo quorundam interpretationem insinuas, qua non de Viro Theologo, & scholæ cathedræ prælectiones habente, sed de Concionatore, & sacro suggestu ad populum verba faciente, locutus Henriqueſius fingitur: quod a nobis dudum est refutatam; modo in Henriqueſii textum mendam typographicum irrepisse, legendumque: re ad Sixtum IV. delata, subditimè innuis; ut non ad Lessium, sed ad Petrum de Rivo, (quem a Sixto IV., ob nonnulla, in Academiæ Lovaniensem invecata, dogmata male habitum, constat) tota illa Henriqueſii animadversio referatur: Qua tu divinatione turpius aberras. Nam præter alterius Pontificis subrogationem, non ex fide Codicum, sed pro arbitrato, temereque ex cogitatam, repugnat dogmatum discrepantia. Henriqueſius enim Theologum tacito nomine carpit, qui Catharini sententiam in Scholam Lovaniensem invecerat, qua ponebatur, Prædestinationem Sanctorum communis ordinis, non fuisse infallibili decreto Dei constitutam, ante prævisa ipsorum opera, & finem vitæ: quæ res in Lessium (quidquid in oppositum circulatorum obtendant) maxime quadat; cujus est Assertio illa numero 30., a Lovaniensibus inusta: Numerus Prædestinationum non est certus ex prædestinatione, quæ antecedit omnem præscientiam operum. Rivius autem ob assertionem, non mediocriter discrepantem, Sixti IV. censuram subit, annis ante Catharicum circiter octoginta: Quidquid per necessarium consequentiam sequitur ex inevitabili, hoc est inevitabile, & necessarium. Immo repugnat huic tuæ divinationi narrata ab temetipso Henriqueſii adversa fortuna, qua Præpositi Generalis animadversio Tom. II.

versionem sibi concitavit. Rationes quippe percontensens, (2) ob quas adversum sibi Societatis Præpositum expertus est, ob adnotatum Tractatum illum De fine hominis, ita scribis: Multa Patribus, qui libri censors fuerant, non exhibitæ infererat furtim, quibus & doctrinam variabat suam, & famam vellicabat Toleti, atque Suaeſi, præstantium de Societate Theologorum. Molina ubi adversabatur (consentebat enim in plurimis) vix unquam deerat solis quidpiam, & amavis. In eodem opere, ob doctrinam suæ contrariam, virum doctum reprehensum a Sixto V., scripsit. Ob has falsitates veterat cum Claudius Aquarivus Generalis, illum librum scribere, aut quem sub prelo haberet, edere, dum se purgare de clam inseris. Quid tu itaque Typographicos lapsus obtendis modo, nobisque Sixtum hujus nominis IV. non V. ab Henriqueſio scriptum essuris? Aut quid, rogo te, Societatis Præpositum commovisset Henriqueſius, si Rivium a Sixto IV. non Lessium a Sixto V. durius exceptum observasset?

Quapropter Lessium tuum, non satis gemino illo responso in tuto positum, tandem agnosces, in Henriqueſium vertis iras, quem vel falli, vel imponere Lessio, dicis. At falleris tu verius, atque imponis. Falleris, inquam, qui non alio meliori momento falsum Henriqueſium obtendis, quam quia Sixtum V. Lessio adfuisse, ejusque dogmata, a Lovaniensibus proscripta, sane doctrinæ articulos pronunciasse, pro certo ponis; cuius tamen positionis vanitatem deteximus Lib. 1. cap. 6. Imponis vero, qui, nullo producto momento, sed sola, quæcumque in mente veniunt, dicendi, scribendique licentia, hanc de Lessio fabulam, ex Banneſio Dominicano hautam ab Henriqueſio, significas: quasi ab externis domestica nosse debuerit Vir non exigui apud suos nominis, atque doctrinæ. Neque movet, quod, supposito Lovaniensi diffidio, eandem Lessius doctrinam perrexit tradere; ipseque etiam Nuncius Apostolicus, orta subinde Duaci de iisdem dogmatibus controversia, docendi libertatem, meditato Decreto, Sociis fecerit, donec per Sedem Apostolicam quæstiones, de hujusmodi materis exorte, desinuerunt, ac terminarentur. Hinc quippe ut ut maxime colligere potes, reprehensionem Lessio minime factam ex tribunali, atque ex juris formulis lata sententia: quod certe ab Henriqueſii mente procul abest; etsi privatim, ac sine juris actione, facta fuerit.

CAPUT VI.

De intacta, atque illæsa per Breve Apostolicum, & Octavi Decretum, Belgicarum Censurarum Auctoritate.

Potuisse Censuras Belgicas gemino sensu pro scribi, haud ita imprudenter observas: primo, ut re ipsa Censuræ sunt, Lessique doctrinam peculiaribus notis inurunt; secundo, ut sunt Theologica tractationes, oppositam Consensum ipsorum doctrinam continentes. Non esse Censuras, hoc secundo sensu acceptas, a Sixto V., ejusve Nuncio proscriptas, ultro, ac libenter admittis: etsi tui sæpius immemor, doctrinam iis contentam, cum Bajanis, ac Jansenianis erroribus promiscue confundas. Verum fuisse illas primo sensu proscriptas, atque suppressas, utque adeo certum putas, ut qua ratione verisimili negari a quoquam possit, plane nescis.